
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ταχύρρυθμου εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος Ειδικών Φρουρών της Βουλής των Ελλήνων.

2 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού Σχο-
λείου.

3 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου

4 Εξέταση των υποβληθέντων προς έλεγχο στην 
ΕΕΤΤ αιτημάτων της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ για έγκρι-
ση οικονομικών προγραμμάτων με τις ονομασίες: 
«COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περί-
οδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών ΙΙ» 
και «COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη 
περίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τι-
μών III».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Διεκπ.:  15899 (1)
Αριθμ.: 11325 
Έγκριση ταχύρρυθμου εκπαιδευτικού προγράμ-

ματος Ειδικών Φρουρών της Βουλής των Ελλή-

νων.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) των άρθρων 65 παρ. 6 και 103 παρ. 6 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδος, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 11 παρ. 4 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 
Κοινοβουλευτικό, ΦΕΚ 106/Α/1987),

β) των άρθρων 1, 3, 20 παρ. 2 εδαφ. β, και 97 του Κα-
νονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α/1997), όπως 
ισχύει,

γ) του Ειδικού Κανονισμού του Τμήματος Γραφείων 
Βουλευτών και του Τμήματος Γραφείων Κοινοβουλευτι-
κών Ομάδων και Κοινοβουλευτικών Προσώπων της Βου-
λής των Ελλήνων (ΦΕΚ 122/Α/30-6-2016), όπως ισχύει,

2. την υπ’  αριθ. 6999/3/2-στ΄/6-7-2010 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 1033/Β/7-7-2010) όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει,

3. το υπ’  αριθμ. 24/2015 Προεδρικό Διάταγμα, περί 
σύστασης και μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 20/ 
Α/27-01-2015), και το υπ’  αριθμ. 73/2015 Προεδρικό δι-
άταγμα, περί διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών 
(ΦΕΚ 116/Α/23-09-2015),

4. το άρθρο 9 παρ. 2 και 4 της υπ’  αριθ. 7876/6041/ 
25-11-2002 απόφασης του Προέδρου της Βουλής «Περί 
καθορισμού της εργασιακής σχέσης και λοιπών θεμά-
των των Ειδικών Φρουρών της Βουλής των Ελλήνων», 
(ΦΕΚ 1502/Β/29-11-2002),

5. το υπ’  αριθμ. πρωτ. 6999/2/21/02-08-2016 έγγραφο 
του Δ/ντή της Υπηρεσίας Ασφαλείας της Βουλής των 
Ελλήνων, το υπ’  αριθ. πρωτ. 15199/11003/23-09-2016 
έγγραφο της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης Βουλευτών, και το υπ’  αριθ. πρωτ. 12143/8335/ 
05-09-2016 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα της Βουλής,

6. το υπ’  αριθμ. πρωτ. 1728/16/1752497/09-09-2016 
έγγραφο του Διευθυντή της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
και Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας,

7. το με αριθμ. πρωτ.: 9780/16/1767706/12-09-2016 
έγγραφο του Διοικητή της Σχολής Μετεκπαίδευσης και 
Επιμόρφωσης της Αστυνομικής Ακαδημίας,

8. το με αριθμ. πρωτ. 11543/7968/04-08-2016 έγγραφο 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Υποστήριξης Βου-
λευτών της Βουλής των Ελλήνων, το με αριθμ. πρωτ. 
15183/10989/23-09-2016 έγγραφο της Προϊσταμένης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Υγειονομικής Κάλυψης και το με 
αριθ. πρωτ. 15309/11083/27-09-2016 έγγραφο του Γενι-
κού Γραμματέα της Βουλής,

9. το με αριθμ. πρωτ: 1728/16/1812943/19-09-2016 
έγγραφο του Προϊσταμένου του Κλάδου Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναμικού του Αρχη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3409

34967



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34968 Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

γείου της Ελληνικής Αστυνομίας και με την αριθ. πρωτ: 
1728/16/1881347/27-09-2016 έγκριση του ιδίου,

10. τα με αριθμ. πρωτ.: 9780/16/1900797/30-09-2016 
και 9780/16/1863260/26-09-2016 έγγραφα του Διοικη-
τή της Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης της 
Αστυνομικής Ακαδημίας,

11. την με αριθμ. πρωτ.: 1728/16/1893582/29-09-2016 
απόφαση της Προϊσταμένης του Επιτελείου του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας,

12. την ανάγκη εκπαιδεύσεως των Ειδικών Φρουρών 
της Βουλής των Ελλήνων σε θέματα αυτοάμυνας -αυτο-
προστασίας, οπλοτεχνικής - σκοποβολής, προστασίας 
επισήμων - φρούρησης στόχων - αυτοσχέδιων εκρη-
κτικών μηχανισμών - μέτρων αυτοπροστασίας, κ.ο.κ.,

13. Tην υπ’  αριθμ. Υ6/25-9-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
Νικόλαο Τόσκα» (ΦΕΚ 2109/Β/29-9-2015),

14. το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 1.900 ευρώ περίπου και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 
-0881 σύμφωνα με την υπ’  αριθμ. 480/270/15-01-2016 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με α/α 42 στο βιβλίο 
εγκρίσεων και εντολών πληρωμής του Τμήματος Προϋ-
πολογισμού της Βουλής οικονομικού έτους 2016, απο-
φασίζουμε:

εγκρίνουμε για την εκπαίδευση των εξήντα οκτώ 
(68) Ειδικών Φρουρών της Βουλής των Ελλήνων να 
εφαρμοσθεί το πρόγραμμα εκπαίδευσης που εκπονή-
θηκε από την Αστυνομική Ακαδημία, σύμφωνα με το 
1728/16/1812943/19-09-2016 έγγραφο του Προϊστα-
μένου του Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, και εγκρίθηκε με το 1728/16/1881347/27-09-2016 
έγγραφο του ιδίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2016

 Ο Αναπληρωτής Υπουργός
Ο Πρόεδρος Εσωτερικών και
της Βουλής των Ελλήνων Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 165778 /Δ1 (2)
Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού 

Σχολείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 682/1977 (244 Α΄).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 
2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του Ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του Ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής... και 4127/2013», του άρθρου 33 του Ν. 4186/2013 
(193 Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του Ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 
11 του Ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λει-
τουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 48 του Ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την με αριθμ. πρωτ. 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4093/2012» (3057 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την με αριθμ. πρωτ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (756 Β΄).

4. Την με αριθμ. πρωτ.151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την με αριθμ. πρωτ. 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (1584 Β΄).

5. Την με αριθ. πρωτ. Φ2.Α/149548/Δ5/15-10-2013 (339 
Β΄/13-02-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - 
ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ ΣΑΒΒΑ Α.Ε.».

6. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.Α./63585/Δ5/25-04-2014 
(1225 Β΄/14-05-2014) υπουργική απόφαση τροποποίη-
σης της άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Δημοτικού « ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ - ΕΛ-
ΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ως προς τον Διακριτικό Τίτλο.

7. Την από 26/01/2016 αίτηση του Σάββα Σταύρου, 
νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ ΣΑΒΒΑ Α.Ε.», που έλαβε 
στην υπηρεσία μας αριθμ. πρωτ. 14214/Δ1/28-01-2016.

8. Την με αριθμ. ΔΑ/48426/02-09-2016 διατύπωση 
θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την με αριθμ. πρωτ. 197109/Α1/04-12-2015 υπουρ-
γική απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
στο Γενικό Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ.» (2654 Β΄/09-12-
2015).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, ως προς την δυναμικότητα των αιθου-
σών διδασκαλίας, την με αριθμ. πρωτ. Φ2.ΓΑ/149548/
Δ5/15-10-2013 (339 Β΄/13-02-2014) απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Ιδιωτικού Δημοτικού, η οποία είχε τροποποιηθεί 
ως προς τον διακριτικό τίτλο με την με αριθμ. πρωτ. 
Φ.2.Α./63585/Δ5/25-04-2014 (1225 Β΄/14-05-2014) 
υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2016-2017, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ 
ΣΑΒΒΑ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου με σαρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34969Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

ντα τέσσερις (44) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων 
σαράντα δύο (42) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) μαθητών, μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι 
τεσσάρων (24) μαθητών, μία (1) αίθουσα δυναμικότη-
τας δεκαεννέα (19) μαθητών, καθώς και έξι (6) αίθουσες 
εργαστηρίων εκ των οποίων μία (1) αίθουσα δυναμικό-
τητας πενήντα εννέα (59) μαθητών, δύο (2) αίθουσες δυ-
ναμικότητας τριάντα έξι (36) μαθητών, δύο (2) αίθουσες 
δυναμικότητας τριάντα πέντε (35) μαθητών και μία (1) 
αίθουσα δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δη-
μοτικό Σχολείο - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην οδό Δη-
μητρίου Παναγέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2016

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΗΣ

Ι

    Αριθμ.165772/Δ1 (3)
Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 682/1977 (244 Α΄).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 
2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του Ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του Ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... 
και 4127/2013», του άρθρου 33 του Ν. 4186/2013 (193 
Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
Ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 
11 του Ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λει-
τουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 48 του Ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την με αριθμ. πρωτ. 10135/18-11-2012  υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4093/2012» (3057 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την με αριθμ. πρωτ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (756 Β΄).

4. Την με αριθμ. πρωτ.151678/ΙΑ/3-12-2012  υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (3324 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την με αριθμ. πρωτ. 84151/ΙΑ/20-06-2013  υπουργική 
απόφαση (1584 Β΄).

5. Την με αριθ. πρωτ. Φ2. ΓΑ/127090/Δ5/13-11-2013 
(384 Β΄/18-02-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ ΣΑΒΒΑ Α.Ε.»

6. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.Α/63579/Δ5/25-04-2014 
(1158 Β΄/07-05-2014) υπουργική απόφαση τροποποίη-
σης της άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
- ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ως προς τον διακριτικό 
τίτλο.

7. Την από 26/01/2016 αίτηση του Σάββα Σταύρου, νο-
μίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ - ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ ΣΑΒΒΑ Α.Ε.», που έλαβε στην 
υπηρεσία αριθμ. πρωτ. 14209/Δ1/28-01-2016.

8. Την με αριθμ. ΔΑ/48426/02-09-2016 διατύπωση 
θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την με αριθμ. πρωτ. 197109/Α1/04-12-2015  
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής στο Γενικό Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ.» (2654 Β΄/
09-12-2015).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, ως προς την δυναμικότητα των αιθου-
σών διδασκαλίας, την με αριθμ. πρωτ. Φ2.ΓΑ/127090/
Δ5/13-11-2013 (384 Β΄/18-02-2014), υπουργική απόφα-
ση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης -Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου, η οποία είχε τρο-
ποποιηθεί ως προς τον διακριτικό τίτλο με την με αριθμ. 
πρωτ.Φ.2.Α/63579/Δ5/25-04-2014 (1158 Β΄/07-05-2014) 
υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2016-2017, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ -ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ 
ΣΑΒΒΑ Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης-Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου με οκτώ (8) αί-
θουσες διδασκαλίας, είκοσι οκτώ (28) νηπίων εκάστη, 
συνολικής δυναμικότητας διακοσίων είκοσι τεσσάρων 
(224) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγω-
γείο - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Δημη-
τρίου Παναγέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2016

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34970 Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

    Αριθμ. 777/07 (4)
Εξέταση των υποβληθέντων προς έλεγχο στην 

ΕΕΤΤ αιτημάτων της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ για έγκρι-

ση οικονομικών προγραμμάτων με τις ονομασί-

ες: «COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη πε-

ρίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών 

ΙΙ» και «COSMOTE Home Telephony XL με ελάχι-

στη περίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλα-

γή τιμών III».

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α/2012) 

«Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 
3, 11, 12 στοιχ. α), β) και στ), 41, 43 επ. και 38 αυτού,

β. την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τίτλο 
"Guidance on the Commission's enforcement priorities 
in applying Article 82 of the EC Treaty to abusive 
exclusionary conduct by dominant undertakings" (COM 
2009, Brussels, 9 February 2009),

γ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 728/3/24-07-2014 (ΦΕΚ 
2201/Β/11-8-2014) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
απόφασης ΕΕΤΤ ΑΠ 482/051/2008 «Μεθοδολογίες/Αρχές 
Κοστολόγησης και Λογιστικού Διαχωρισμού για την υλο-
ποίηση των επιβληθέντων στον πάροχο με ΣΙΑ ρυθμιστι-
κών υποχρεώσεων ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και λο-
γιστικού διαχωρισμού στις επιμέρους ορισθείσες αγορές 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών» (ΦΕΚ 1151/Β/24.6.2008)»,

δ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 595/013/10.03.2011 (ΦΕΚ 
533/Β/06.04.2011) «Ορισμός των εθνικών αγορών λιανι-
κής των δημοσίως διαθέσιμων τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση, καθορισμός επιχειρή-
σεων με σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και υπο-
χρεώσεις αυτών (2ος Γύρος Ανάλυσης)», όπως ισχύει,

ε. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 612/011/14.07.2011 (ΦΕΚ 
1758/Β/03.08.2011) «Έγκριση Προσφοράς Αναφοράς 
Διασύνδεσης ΟΤΕ 2011, σε εφαρμογή της ΑΠ ΕΕΤΤ 
573/017/22.07.2010 (ΦΕΚ 1353/Β/01.9.2010)»,

στ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 614/011/28.07.2011 (ΦΕΚ 
1907/Β/30.08.2011) «Ορισμός των εθνικών αγορών: (α) 
λιανικής πρόσβασης στο δημόσιο τηλεφωνικό δίκτυο 
σε σταθερή θέση μέσω γραμμών πρόσβασης PSTN, 
ISDN-BRA και managed VOIP, για οικιακούς και μη οικι-
ακούς χρήστες και (β) λιανικής πρόσβασης στο δημόσιο 
τηλεφωνικό δίκτυο σε σταθερή θέση μέσω γραμμών 
πρόσβασης ISDN PRA, καθορισμός επιχειρήσεων με 
σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και υποχρεώσεις 
αυτών (2ος Γύρος Ανάλυσης)»,

ζ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 614/012/28.07.2011 
(ΦΕΚ1983/Β/07.09.2011) «Ορισμός Εθνικής Αγοράς 
Χονδρικής Ευρυζωνικής Πρόσβασης, Καθορισμός Επι-
χειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω Αγορά και 
Υποχρεώσεις αυτών (3ος Γύρος Ανάλυσης),

η. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 614/013/28.07.2011 (ΦΕΚ 
1908/Β/30.08.2011) «Ορισμός Εθνικής Αγοράς Χονδρι-
κής Παροχής (Φυσικής) Πρόσβασης σε Υποδομή Δικτύ-
ου (συμπεριλαμβανομένης μεριζόμενης και πλήρως 

αποδεσμοποιημένης πρόσβασης) σε σταθερή θέση, Κα-
θορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω 
Αγορά και Υποχρεώσεις αυτών (3ος Γύρος Ανάλυσης)»,

θ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 714/09/10-4-2014 «Ορι-
σμός των αγορών (Χονδρικής) εκκίνησης κλήσεων στο 
δημόσιο τηλεφωνικό δίκτυο που παρέχεται σε σταθερή 
θέση και τερματισμού κλήσεων σε μεμονωμένα δίκτυα 
σε σταθερή θέση, Καθορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντι-
κή Ισχύ στις εν λόγω Αγορές και Υποχρεώσεις αυτών (3ος 
Γύρος Ανάλυσης), β) Απορρύθμιση της Αγοράς διαβιβα-
στικών υπηρεσιών στο σταθερό δημόσιο τηλεφωνικό 
δίκτυο, (ΦΕΚ 1049/Β/28-4-2014),

ι. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 719/01/22-5-2014 (ΦΕΚ 1564/
Β/13-6-2014 «Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του 
Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) 
Έτους 2014 (με απολογιστικά στοιχεία 2012) για τις υπό 
ρύθμιση αγορές χονδρικής και λιανικής στις οποίες έχει 
επιβληθεί υποχρέωση ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και 
λογιστικού διαχωρισμού, και λοιπές ρυθμίσεις»,

ια. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 657/14/19.06.2012 (ΦΕΚ 
2863/Β/3-10-2012), «Λήψη απόφασης επί του αιτήμα-
τος του ΟΤΕ για τροποποίηση των τιμολογίων του για 
τις κλήσεις από σταθερό τηλέφωνο ΟΤΕ προς κινητά και 
γεωγραφικούς αριθμούς εκτός δικτύου (οff net)»,

ιβ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 748/08/05.02.2015 (ΦΕΚ 
317/Β/9.3.2015) «Τροποποίηση Διατάξεων της ΑΠ 
675/009/11.12.2012 (ΦΕΚ 3402/Β/20.12.2012) «Έγκρι-
ση Προσφοράς Αναφοράς ΟΤΕ 2012 για την Αδεσμο-
ποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο και τις Σχετικές 
Υπηρεσίες, σε εφαρμογή της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 
614/013/28.07.2011 (ΦΕΚ 1908/Β/30.08.2011)»,

ιγ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 675/010/11.12.2012 (ΦΕΚ 3330/ 
Β/12.12.2012) «Ορισμός Αγοράς Τερματισμού Φωνητικών 
Κλήσεων σε Μεμονωμένα Δίκτυα Κινητών Επικοινωνιών, 
Καθορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω 
Αγορά και Υποχρεώσεις αυτών (3ος Γύρος Ανάλυσης)»,

ιδ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 696/125/11-07-2013 (ΦΕΚ 
1865/Β/30.07.2013) «Μερική κατάργηση της από-
φασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 595/013/10.03.2011 (ΦΕΚ 533/ 
Β/06.04.2011), στο πλαίσιο του 3ου κύκλου ανάλυσης 
της αγοράς εθνικών κλήσεων που παρέχονται σε οικι-
ακούς και μη οικιακούς πελάτες σε σταθερή θέση στην 
Ελλάδα (κλήσεις προς γεωγραφικούς και μη γεωγραφι-
κούς αριθμούς στην Ελλάδα), σύμφωνα με το σημείο 6 
της υπ’  αριθ. 2008/850/ΕΚ Σύστασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σχετικά με τις κοινοποιήσεις, τις προθεσμίες 
και τις διαβουλεύσεις, το Άρθρο 7 της Οδηγίας 2002/21/
ΕΚ, όπως ισχύει τροποποιηθείσα και το άρθρο 16 του 
Ν. 4070/2012, (ΦΕΚ82/Α/10.04.2012), όπως ισχύει»,

ιε. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 769/06/07-07-2016 «Εξέταση 
των υποβληθέντων προς έλεγχο στην ΕΕΤΤ αιτημάτων 
της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ για έγκριση διάθεσης των οικονομι-
κών προγραμμάτων με τις ονομασίες: «COSMOTE Home 
Telephony L με ελάχιστη περίοδο παραμονής 12 μηνών», 
«COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο πα-
ραμονής 18 μηνών», «COSMOTE Home Telephony L με 
ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 μηνών»»,

ιστ. την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 769/05/07-07-2016 «Εξέ-
ταση των υποβληθέντων προς έλεγχο στην ΕΕΤΤ αι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34971Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

τημάτων της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ για έγκριση διάθεσης 
των οικονομικών προγραμμάτων με τις ονομασίες: 
«COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 12 μηνών», «COSMOTE Home Telephony XL 
με ελάχιστη περίοδο παραμονής 18 μηνών», «COSMOTE 
Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο παραμονής 
24 μηνών»,

ιζ.την υπ’  αριθμ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 6254/
Φ960/15-07-2016 επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. με 
θέμα «Νέες Προωθητικές Ενέργειες Προγραμμάτων 
COSMOTE Home»,

ιη. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε εις βάρος του προϋπολογισμού 
της ΕΕΤΤ,

ιθ. την υπ’  αριθμ. 30852/9-9-2016 Εισήγηση της αρμό-
διας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου 
και του Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (Δ. Τσαμάκη και Ν. Πα-
παουλάκη).

Επειδή:
1. Ιστορικό - Πραγματικά Περιστατικά
1.1 Η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. με την υπ’  αριθμ. πρωτ. 6254/

Φ960/15-07-2016 επιστολή της, αιτείται την έγκριση δι-
άθεσης των οικονομικών προγραμμάτων: «COSMOTE 
Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο παραμονής 
24 μηνών - Παραλλαγή τιμών ΙΙ» και «COSMOTE Home 
Telephony XL με ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 μη-
νών - Παραλλαγή τιμών III».

2. Εφαρμοστέες Διατάξεις - Νομική Εκτίμηση
2.1 Η ΕΕΤΤ λαμβάνοντας υπόψη τις αρμοδιότητες της 

εκ του Ν. 4070/2012 και ιδίως των άρθρων 12 παρ. 1 (εδ. 
Α, β, στ), 43, 50, 51 και 52 αυτού, με την απόφαση της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 614/011/28.07.2011 (ΦΕΚ 1907/Β/30.08.2011) 
όρισε την εταιρεία «Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών της 
Ελλάδος Α.Ε» (εφεξής ΟΤΕ) ως επιχείρηση κατέχουσα Ση-
μαντική Ισχύ (ΣΙΑ) στις αγορές: α) Λιανικής πρόσβασης 
στο δημόσιο τηλεφωνικό δίκτυο σε σταθερή θέση μέσω 
γραμμών πρόσβασης PSTN και ISDN BRA και managed 
VOIP, για οικιακούς και μη οικιακούς χρήστες στην Ελλά-
δα και β) Λιανικής πρόσβασης στο δημόσιο τηλεφωνι-
κό δίκτυο σε σταθερή θέση μέσω γραμμών πρόσβασης 
ISDN PRA στην Ελλάδα, και της επέβαλε μία σειρά κα-
νονιστικών υποχρεώσεων στις ως άνω σχετικές αγορές:

2.2 Στην παράγραφο 1.9 του Κεφαλαίου III της από-
φασης ΑΠ ΕΕΤΤ 614/011/28.07.2011 (ΦΕΚ 1907/Β/ 
30.08.2011 προσδιορίζονται αναλυτικότερα οι κανονι-
στικές υποχρεώσεις της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. σχετικά με την 
αλληλένδετη πώληση προϊόντων/ υπηρεσιών λιανικής 
Μεταξύ άλλων, προβλέπεται ότι:

1.9.1 Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να προβαίνει σε αδικαιο-
λόγητη (μη εύλογη) δεσμοποίηση /αλληλένδετη πώληση 
προϊόντων / υπηρεσιών. Ως μη εύλογη θα θεωρείται, 
ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, η αλληλένδετη πώληση 
προϊόντων ή υπηρεσιών που δεν επιτρέπει στον κατα-
ναλωτή να αγοράσει το προϊόν/ υπηρεσία που επιθυμεί 
μεμονωμένα παρά μόνο μαζί με το δεσμοποιημένο προϊ-
όν. Απαραίτητη προϋπόθεση νομιμότητας μιας αλληλέν-
δετης πώλησης αποτελεί η παράλληλη παροχή όλων των 
επιμέρους στοιχείων που αποτελούν το δεσμοποιημένο 
προϊόν ως χωριστά προϊόντα, εφόσον αυτά ανήκουν σε 
υπό ρύθμιση αγορές.

1.9.5 Ο ΟΤΕ δύναται να προβαίνει σε αλληλένδετη πώ-
ληση προϊόντων / υπηρεσιών (bundling), υπό την προϋ-
πόθεση ότι δεν παραβιάζει τις διατάξεις περί ελεύθερου 
ανταγωνισμού και εφόσον τηρούνται οι διατάξεις της 
παρούσας απόφασης. Για το λόγο αυτό, ο ΟΤΕ κάθε φορά 
που επιθυμεί να προβεί σε αλληλένδετη πώληση προϊό-
ντων / υπηρεσιών (bundling) καθώς και σε περιπτώσεις 
που ο ΟΤΕ επιθυμεί να τροποποιήσει τους όρους κάποιου 
πακέτου/προσφοράς, υποχρεούται να κοινοποιεί εκ των 
προτέρων στην ΕΕΤΤ την πρόταση του, συνοδευομένη 
με όλα τα απαραίτητα στοιχεία. Ο ΟΤΕ φέρει το βάρος 
της απόδειξης ότι η πρόταση του δεν προκαλεί επιθε-
τική τιμολόγηση ή συμπίεση περιθωρίου. Ο έλεγχος για 
επιθετική τιμολόγηση ή συμπίεση περιθωρίου θα γίνεται 
σύμφωνα με τη μεθοδολογία και το μοντέλο του Παραρ-
τήματος Ι (καθορισμός μεθοδολογίας και γενικές αρχές 
μοντέλου εξέτασης των οικονομικών προγραμμάτων 
μεμονωμένων ή/και συνδυαστικών υπηρεσιών των επι-
χειρήσεων με σημαντική ισχύ στην αγορά) της ΑΠ ΕΕΤΤ 
595/013/2011 (ΦΕΚ 533/Β/06.04.2011). Η ΕΕΤΤ, μετά από 
έλεγχο, δύναται να εγκρίνει, να εγκρίνει υπό όρους/ τρο-
ποποιήσεις ή να απορρίψει την εκάστοτε πρόταση του 
ΟΤΕ. Σε περίπτωση έγκρισης, η δυνατότητα εφαρμογής 
της πρότασης θα συνοδεύεται με την υποχρέωση του 
ΟΤΕ να παρέχει στην ΕΕΤΤ απολογιστικά στοιχεία από τη 
διάθεση της, ανά ορισμένα τακτά διαστήματα, προκει-
μένου να ελέγχεται η συμμόρφωση του με τις ανωτέρω 
υποχρεώσεις. Ο ΟΤΕ δεν θα προβαίνει σε οποιαδήποτε 
ανακοίνωση της πρότασης του πριν την έγκριση της 
ΕΕΤΤ. Τα εγκριθέντα πακέτα / προσφορές ή η εγκριθεί-
σα μείωση τιμής είναι εφαρμοστέα από την επομένη της 
δημοσίευσής τους.

1.9.6 Η ΕΕΤΤ επιβάλλει τις ως άνω αρχές σε όλες τις 
περιπτώσεις σύζευξης προϊόντων (bundling) είτε αυτές 
αφορούν σύζευξη υπηρεσιών που εμπίπτουν μόνο στην 
παρούσα αγορά είτε αφορούν σύζευξη προϊόντων που 
εμπίπτουν στην παρούσα αγορά με άλλα προϊόντα, ανε-
ξαρτήτως του εάν προσδιορίζονται ή όχι ως υπηρεσίες/ 
προϊόντα ηλεκτρονικών επικοινωνιών. ».

2.3 Περαιτέρω με την απόφαση ΑΠ ΕΕΤΤ 696/125/ 
11.07.2013 (ΦΕΚ 1865/Β/30.07.2013), που εκδόθηκε στο 
πλαίσιο του 3ου κύκλου ανάλυσης της αγοράς εθνικών 
κλήσεων που παρέχονται σε οικιακούς και μη οικιακούς 
πελάτες σε σταθερή θέση στην Ελλάδα (κλήσεις προς 
γεωγραφικούς και μη γεωγραφικούς αριθμούς στην Ελ-
λάδα), καταργήθηκε μερικώς η απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 
595/013/10.03.2011 (ΦΕΚ 533/Β/06.04.2011). Ωστόσο, η 
απόφαση ορίζει ότι: «Διατηρεί σε ισχύ το Παράρτημα Ι της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 595/013/10.03.2011, (ΦΕΚ 533/Β/06.04.2011), 
«Καθορισμός μεθοδολογίας και γενικές αρχές μοντέλου 
εξέτασης των οικονομικών προγραμμάτων μεμονωμέ-
νων ή/και συνδυαστικών υπηρεσιών των επιχειρήσεων 
με σημαντική ισχύ στην αγορά». Επίσης, ότι:«Η μερική 
κατάργηση των διατάξεων της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 
595/013/2011 δεν περιορίζει την εφαρμογή από την 
ΕΕΤΤ, των διατάξεων της νομοθεσίας περί ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών και αρχών του ανταγωνισμού δυνάμει του 
άρθρου 12 παράγραφοι β', στ', η', ιγ ', ιστ' και λδ ' και του 
άρθρου 14 του Νόμου 4070/2012, όπως ισχύει.».

3 Υπαγωγή πραγματικών περιστατικών - Αξιολόγηση 
της συμπεριφοράς της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. με βάση το 
δίκαιο των τηλεπικοινωνιών (ex-ante)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34972 Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

Η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. κοινοποίησε, ως όφειλε, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1.9.5 του Κεφαλαίου 3 
της απόφασης ΑΠ ΕΕΤΤ 614/011/28.07.2011 (ΦΕΚ 1907/ 
Β/30.08.2011) την προτεινόμενη οικονομική προσφο-
ρά της στην ΕΕΤΤ, παρέχοντας τα απαραίτητα, στοιχεία. 
Τα υποβληθέντα οικονομικά προγράμματα αποτελούν 
πακέτα «συνδυαστικών υπηρεσιών» (bundling - multi 
product rebate scheme), που περιλαμβάνουν τις κάτωθι 
υπηρεσίες (Α) πρόσβασης στο PSTN και ISDN BRA δίκτυο, 
(Β) κλήσεων από σταθερό σε κινητό, (Γ) υπηρεσίες αστι-
κο-υπεραστικής κίνησης εντός και εκτός δικτύου ΟΤΕ.

i. Επιθετική τιμολόγηση
Με βάση τα στοιχεία που υπέβαλε η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε., 

η ΕΕΤΤ προέβη σε έλεγχο για ύπαρξη ή μη επιθετικής 
τιμολόγησης (predatory pricing) εξετάζοντας:

α) εάν τα επαυξητικά έσοδα για κάθε προϊόν του οι-
κονομικού προγράμματος καλύπτουν το ΜΜΕΚ κόστος 
της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. για την εισαγωγή του προϊόντος 
στο πακέτο και

β) εάν τα συνολικά έσοδα της οικονομικής προσφοράς 
είναι υψηλότερα από το ΜΜΕΚ κόστος της εταιρείας ΟΤΕ 
Α.Ε., εάν δηλαδή η τιμή στην οποία προσφέρεται το κάθε 
οικονομικό πρόγραμμα συνιστά περίπτωση επιθετικής 
τιμολόγησης.

Από τον ανωτέρω έλεγχο, προέκυψε ένα θετικό πε-
ριθώριο μεταξύ των εσόδων και του μακροπρόθεσμου 
μεσοσταθμικού επαυξητικού κόστους της οικονομικής 
προσφοράς. Συνεπώς η ΕΕΤΤ κρίνει ότι δεν υπάρχει πρό-
θεση εκ μέρους της εταιρείας πρακτικής «επιθετικής τι-
μολόγησης».

ii. Συμπίεση περιθωρίου
Προκειμένου να εκτιμηθεί κατά πόσο με την εν λόγω 

οικονομική προσφορά, η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. δύναται να 
προβαίνει σε «συμπίεση περιθωρίου», η ΕΕΤΤ εξέτασε 
εάν ένας ισοδύναμα αποδοτικός πάροχος (ΕΕΟ- Equally 
Efficient Operator) θα ήταν σε θέση να ανταγωνιστεί επι-
κερδώς τη δεσμοποιημένη προσφορά, χρησιμοποιώ-
ντας τις σχετικές χονδρικές υπηρεσίες που παρέχονται 
από τον κυρίαρχο πάροχο (SMP), στις διαφορετικές λια-
νικές αγορές.

Κατά τον έλεγχο συμπίεσης περιθωρίου η ΕΕΤΤ εξέτα-
σε εάν το έσοδο ενός ισοδύναμα αποδοτικού παρόχου 
είναι χαμηλότερο από το μακροπρόθεσμο επαυξητικό 
κόστος.

Στην ανάλυση που διεξήχθη η ΕΕΤΤ εξέτασε ένα ισοδύ-
ναμα αποδοτικό πάροχο, ο οποίος για να παράσχει ένα 
παρόμοιο προϊόν θα χρησιμοποιούσε την οικονομικό-
τερη γι' αυτόν επιλογή δικτύου, η οποία αντιπροσωπεύ-
ει το βέλτιστο συνδυασμό μεταξύ άμεσης και έμμεσης 
πρόσβασης καθώς επίσης και όλων των άλλων στοιχείων 
κόστους.

Ο στόχος του εν λόγω ελέγχου είναι να καθοριστεί εάν 
ένας ισοδύναμα αποδοτικός πάροχος μπορεί να αντα-
γωνιστεί τη συγκεκριμένη οικονομική προσφορά της 
εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. στην λιανική αγορά (downstream) 
χρησιμοποιώντας τις χονδρικές (upstream) εισροές για 
τις συνδυαστικές υπηρεσίες (bundled).

Από τον έλεγχο προέκυψε ότι για έναν ισοδύναμα 
αποδοτικό πάροχο ο οποίος θα επιλέξει την οικονομι-
κότερη γι’ αυτόν επιλογή δικτύου το περιθώριο για κάθε 
ένα από τα οικονομικά προγράμματα είναι θετικό και 
ανέρχεται σε:

• «COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών -Παραλλαγή τιμών ΙΙ» (PSTN):....%

• «COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών -Παραλλαγή τιμών ΙΙ» (ISDN):....%

• «COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών -Παραλλαγή τιμών III» (PSTN):....%

• «COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών -Παραλλαγή τιμών III» (ISDN):....%

(βλ. Παράρτημα Α).
4 Τελικά Συμπεράσματα
Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι,
4.1 η εξετασθείσα συμπεριφορά της εταιρείας ΟΤΕ 

Α.Ε. - ήτοι τα υποβληθέντα προς έλεγχο οικονομικά 
προγράμματα: «COSMOTE Home Telephony L με ελάχι-
στη περίοδο παραμονής 24 μηνών -Παραλλαγή τιμών 
ΙΙ» και «COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη πε-
ρίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών III», δεν 
αποτελεί πρακτική «ληστρικής τιμολόγησης», σύμφωνα 
με τη μεθοδολογία του Παραρτήματος Ι της απόφασης 
ΕΕΤΤ ΑΠ 595/013/10.03.2011 (ΦΕΚ 533/Β/06.04.2011) 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1.9.5 του 
Κεφαλαίου 3 της απόφασης ΕΕΤΤ 614/011/28-07-2011 
(ΦΕΚ 1907/Β/30-08-2011).

4.2 η εξετασθείσα συμπεριφορά της εταιρείας ΟΤΕ 
Α.Ε. - ήτοι τα υποβληθέντα προς έλεγχο οικονομικά προ-
γράμματα «COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη 
περίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών Π» και 
«COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο πα-
ραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών III» δεν αποτελεί 
πρακτική «συμπίεσης περιθωρίου» για τους εναλλακτι-
κούς παρόχους σύμφωνα με τη μεθοδολογία του Παραρ-
τήματος Ι της απόφασης ΕΕΤΤ ΑΠ 595/013/10.03.2011 
(ΦΕΚ 533/Β/06.04.2011), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1.9.5 του Κεφαλαίου 3 της απόφασης ΕΕΤΤ 
614/011/28-07-2011 (ΦΕΚ 1907/Β/30-08-2011).

Για όλους τους ανωτέρω λόγους αποφασίζει:
1. Εγκρίνει τη διάθεση των υποβληθέντων οικονομι-

κών προγραμμάτων της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. με τις ονομα-
σίες: «COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών ΙΙ», «COSMOTE 
Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 
μηνών - Παραλλαγή τιμών III» μέχρι την εξάντληση του 
αναμενόμενου αριθμού πελατών και κατά ανώτατο όριο, 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2016.

2. Ορίζει ότι η διάθεση των ανωτέρω (υπό 1) οικονο-
μικών προγραμμάτων εγκρίνεται με τους ακόλουθους 
όρους και χαρακτηριστικά:

2.1 COSMOTE Home Telephony L με ελάχιστη περίοδο 
παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών II 

Υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στην τιμή του προ-
γράμματος:

• Τηλεφωνική Γραμμή
• Απεριόριστες αστικοϋπεραστικές κλήσεις εντός και 

εκτός δικτύου ΟΤΕ.
• Όλες οι κλήσεις προς εθνικά κινητά θα χρεώνονται 

με ενιαία τιμή 0,10569 €/min χωρίς ΦΠΑ. Το βήμα χρέ-
ωσης των κλήσεων θα είναι το λεπτό, ενώ τυχόν κλάσμα 
λεπτού θα υπολογίζεται ως ακέραιο λεπτό.

• Για ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 μηνών, η τιμή 
διάθεσης θα είναι μειωμένη για τους 24 αρχικούς μήνες 
συνδρομής και στη συνέχεια, θα ισχύει η τιμή, όπως πα-
ρουσιάζεται παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34973Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

COSMOTE Home  Telephony L με ελάχιστη περίοδο παραμονής 
24 μηνών Παραλλαγή τιμών II Τιμή (€) χωρίς ΦΠΑ

Τηλεφωνική 
γραμμή

Αρχικοί 24 μήνες - μειωμένη τιμή 16,85

Μετά τους 24 μήνες - κανονική τιμή 19,43

Τηλεφωνική 
Γραμμή με 2 

κανάλια

Αρχικοί 24 μήνες - μειωμένη τιμή 21,32

Μετά τους 24 μήνες - κανονική τιμή 23,90

• Η ελάχιστη περίοδος παραμονής του πελάτη από την εγγραφή του στο πρόγραμμα είναι 24 μήνες. Στην περί-
πτωση επιθυμίας του πελάτη για διακοπή του προγράμματος νωρίτερα από τους 24 μήνες θα εφαρμόζεται τέλος 
αποδέσμευσης: 69,11€ χωρίς ΦΠΑ.

• Το πλήθος των αναμενόμενων πελατών ανέρχεται σε ...
• Τέλος ενεργοποίησης για το πρόγραμμα δεν υφίσταται.
2.2 COSMOTE Home Telephony XL με ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 μηνών - Παραλλαγή τιμών III
Υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στην τιμή του προγράμματος:
• Τηλεφωνική Γραμμή
• Απεριόριστες αστικοϋπεραστικές κλήσεις εντός και εκτός δικτύου ΟΤΕ.
• 150 λεπτά κλήσεων προς εθνικά κινητά όλων των ΕΚΤ. Μετά την εξάντληση του προπληρωμένου χρόνου, όλες οι 

κλήσεις προς εθνικά κινητά θα χρεώνονται με ενιαία τιμή 0,10569 €/min χωρίς ΦΠΑ. Το βήμα χρέωσης των κλήσεων 
θα είναι το λεπτό, ενώ τυχόν κλάσμα λεπτού θα υπολογίζεται ως ακέραιο λεπτό.

• Για ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 μηνών, η τιμή διάθεσης θα είναι μειωμένη για τους 24 αρχικούς μήνες 
συνδρομής και στη συνέχεια, θα ισχύει η τιμή, όπως παρουσιάζεται παρακάτω:

COSMOTE Home Telephony XL με 
ελάχιστη περίοδο παραμονής 24 

μηνών - Παραλλαγή τιμών III
Τιμή (€) χωρίς ΦΠΑ

Τηλεφωνική γραμμή
Αρχικοί 24 μήνες - μειωμένη τιμή 20,89

Μετά τους 24 μήνες - κανονική τιμή 24,31

Τηλεφωνική γραμμή με 2 κανάλια
Αρχικοί 24 μήνες - μειωμένη τιμή 25,35

Μετά τους 24 μήνες - κανονική τιμή 28,77

• Η ελάχιστη περίοδος παραμονής του πελάτη από την εγγραφή του στο πρόγραμμα είναι 24 μήνες. Στην περί-
πτωση επιθυμίας του πελάτη για διακοπή του προγράμματος νωρίτερα από τους 24 μήνες θα εφαρμόζεται τέλος 
αποδέσμευσης: 69,11€ χωρίς ΦΠΑ.

• Το πλήθος των αναμενόμενων πελατών ανέρχεται σε ...
• Τέλος ενεργοποίησης για το πρόγραμμα δεν υφίσταται.
3. Επιβάλλει την υποχρέωση στην εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. όπως παρέχει στην ΕΕΤΤ τα κάτωθι απολογιστικά στοιχεία σε 

διμηνιαία βάση, για το κάθε ένα από τα ανωτέρω οικονομικά προγράμματα:
i. Τα έσοδα σχετιζόμενα με προς κλήσεις που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα-χωρίς ΦΠΑ- (αντιστοιχία εσόδων 

και τιμής προγράμματος).
ii. Τα έσοδα σχετιζόμενα με προς κλήσεις που δεν περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα (χωρίς ΦΠΑ).
iii. Τον αριθμό πελατών καθώς και διάκριση προς πελατειακής βάσης σε συνδρομητές PSTN και ISDN: μέσος όρος / 

αριθμός πελατών έναρξης και τέλους περιόδου.
iv. To πλήθος και τη διάρκεια των κλήσεων που περιλαμβάνονται στο οικονομικό πρόγραμμα: κλήσεις προς κινητό,
ν. Το πλήθος και τη διάρκεια των κλήσεων που δεν περιλαμβάνονται στο οικονομικό πρόγραμμα: αστικές, υπε-

ραστικές, και κλήσεις προς κινητό.
vi. Συνολική και μέση κατανάλωση Αστικών κλήσεων (ώρες αιχμής / ώρες μη αιχμής) - Υπεραστικών κλήσεων 

(ώρες αιχμής / ώρες μη αιχμής) -κλήσεων προς κινητά -εκτός οικονομικού προγράμματος.
vii. Ελάχιστη περίοδος παραμονής του πελάτη στο πρόγραμμα / ποσοστό μεταστροφής πελατών για το εν λόγω 

πρόγραμμα.
viii. To προφίλ των συνδρομητών: Διάρκεια λεπτών κίνησης σε σχέση με την συνολική κίνηση που περιλαμβάνο-

νται στο πρόγραμμα ανά τέταρτο συνδρομητικής βάσης (οι πρώτοι 25% συνδρομητές με την μεγαλύτερη κίνηση, 
οι συνδρομητές μεταξύ 25%-50%, οι συνδρομητές μεταξύ 50%-75% και υπόλοιποι 25%) (κατάταξη σύμφωνα με 
την συνολική κίνηση).

ix. To προφίλ των συνδρομητών: Διάρκεια λεπτών κίνησης σε σχέση με την συνολική κίνηση που δεν περιλαμβάνο-
νται στο πρόγραμμα ανά τέταρτο συνδρομητικής βάσης (οι πρώτοι 25% συνδρομητές με την μεγαλύτερη κίνηση, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34974 Τεύχος Β’ 3409/21.10.2016

συνδρομητές μεταξύ 25%-50%, οι συνδρομητές μεταξύ 
50%-75% και υπόλοιποι 25%) (κατάταξη σύμφωνα με 
την συνολική κίνηση).

4. Επιβάλλει την προσκόμιση τιμολογίων πελατών εφό-
σον αυτό κριθεί απαραίτητο.

5. Απαγορεύει την αλλαγή με οποιονδήποτε τρόπο 
της ονομασίας της εμπορικής διάθεσης των ανωτέρω 
οικονομικών προγραμμάτων από την εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. 
χωρίς προηγούμενη γνωστοποίηση στην ΕΕΤΤ.

6. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στον απο-
δέκτη της, την εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε., να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΟΝΤΕΛΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΥ

Τα οικονομικά στοιχεία του Παραρτήματος δεν δη-
μοσιεύονται σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ.  5 του 
Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/10-4-2012), διότι προκύπτουν 
από εμπιστευτικά οικονομικά στοιχεία της επιχείρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜ. ΤΣΑΜΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034092110160008*


		2016-10-24T12:09:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




